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• Detenuti presenti per tipo d’istituto, posizione giuridica e sesso 

• Popolazione detenuta per regione di detenzione e per posizione giuridica 

• Popolazione detenuta femminile per regione di detenzione e per posizione giuridica 

• Popolazione detenuta in regime di semilibertà per regione di detenzione e nazionalità 

• Numero di permessi premio concessi alla popolazione detenuta 

• Capienza degli istituti e detenuti presenti per regione di detenzione 

• Primo semestre 2007: ingressi dalla libertà 

• Reati ascritti 

• Condannati definitivi per regione di detenzione e per durata della pena inflitta 

• Condannate definitive per regione di detenzione e per durata della pena inflitta 

• Condannati definitivi per regione di detenzione e per durata della pena residua 

• Condannate definitive per regione di detenzione e per durata della pena residua 

• Popolazione detenuta per regione di detenzione e per età 

• Popolazione detenuta femminile per regione di detenzione e per età 

• Popolazione detenuta per regione di detenzione e per sesso 

• Popolazione detenuta per regione di detenzione e per stato civile 

• Popolazione detenuta femminile per regione di detenzione e per stato civile 

• Popolazione detenuta per regione di detenzione e per numero di figli 



• Popolazione detenuta femminile per regione di detenzione e per numero di figli 

• Popolazione detenuta per regione di detenzione e per grado di istruzione 

• Popolazione detenuta femminile per regione di detenzione e per grado di istruzione 

• Popolazione detenuta per regione di detenzione e per condizione lavorativa 

• Popolazione detenuta femminile per regione di detenzione e per condizione lavorativa 

• Popolazione detenuta per regione di detenzione e regione di nascita 

• Popolazione detenuta femminile per regione di detenzione e regione di nascita 

• Popolazione detenuta per regione di detenzione e per regione di residenza 

• Popolazione detenuta femminile per regione di detenzione e per regione di residenza 

• Popolazione detenuta straniera per regione di detenzione e area geografica di nazionalità 

 
 



Detenuti presenti distribuiti per tipo d'istituto, posizione giuridica e sesso Situazione al 30/06/2007

Tipo Istituto Nr. Istituti Donne Uomini Totale

CASE DI RECLUSIONE
Condannati 108                               4.748                            4.856                                
Imputati 52                                 1.037                            1.089                                
Internati 4                                   123                               127                                   
Totale 37 164                               5.908                            6.072                                

CASE CIRCONDARIALI
Condannati 535                               11.535                          12.070                              
Imputati 1.134                            23.253                          24.387                              
Internati 5                                   40                                 45                                     
Totale 160 1.674                            34.828                          36.502                              

ISTITUTI PER LE MISURE DI SICUREZZA
Condannati 7                                   109                               116                                   
Imputati 6                                   32                                 38                                     
Internati 71                                 1.158                            1.229                                
Totale 8 84                                 1.299                            1.383                                

Totale generale 205 1.922                            42.035                          43.957                              
Fonte: D.A.P - Ufficio per lo Sviluppo e la Gestione del Sistema Informativo Automatizzato - SEZIONE STATISTICA

Soggetti scarcerati per effetto dell'indulto (legge n° 241/2006): 26.378  
Soggetti rientrati in carcere a seguito della commissione di nuovi reati: 5.027 (19%)  

  

  
  



Situazione al 30 Giugno 2007

POPOLAZIONE DETENUTA PER REGIONE DI DETENZIONE E PER POSIZIONE GIURIDICA

Posizione giuridica

Regione di detenzione Attesa 1° 
giudizio Appellante Ricorrente Definitivo Internato Totale

ABRUZZO 281 173 58 611 77 1.200          
BASILICATA 65 36 19 187 - 307             
CALABRIA 492 235 107 764 1 1.599          
CAMPANIA 2313 1175 382 1565 368 5.803          
EMILIA ROMAGNA 957 667 229 985 343 3.181          
FRIULI VENEZIA GIULIA 170 133 39 229 2 573             
LAZIO 1368 940 363 1744 3 4.418          
LIGURIA 384 182 104 368 1 1.039          
LOMBARDIA 2297 1529 393 2803 211 7.233          
MARCHE 217 95 45 358 1 716             
MOLISE 42 33 15 118 - 208             
PIEMONTE 1169 734 205 1382 6 3.496          
PUGLIA 1003 301 154 910 6 2.374          
SARDEGNA 263 199 107 595 25 1.189          
SICILIA 1479 739 280 1680 206 4.384          
TOSCANA 933 583 106 1379 144 3.145          
TRENTINO ALTO ADIGE 120 34 6 68 1 229             
UMBRIA 172 100 38 348 - 658             
VALLE D'AOSTA 28 28 16 69 - 141             
VENETO 756 330 93 879 6 2.064          
Totale nazionale 14.509 8.246 2.759 17.042 1.401 43.957



Situazione al 30 Giugno 2007

POPOLAZIONE DETENUTA FEMMINILE PER REGIONE DI DETENZIONE E PER POSIZIONE GIURIDICA

Posizione giuridica

Regione di detenzione Attesa 1° 
giudizio Appellante Ricorrente Definitivo Internato Totale

ABRUZZO 18 5 1 8 - 32               
BASILICATA 1 - - 6 - 7                 
CALABRIA 5 1 2 13 - 21               
CAMPANIA 85 33 9 57 - 184             
EMILIA ROMAGNA 54 17 8 21 - 100             
FRIULI VENEZIA GIULIA 11 1 - 1 1 14               
LAZIO 122 67 48 111 - 348             
LIGURIA 22 6 3 9 - 40               
LOMBARDIA 144 101 20 186 72 523             
MARCHE 7 4 - 3 - 14               
MOLISE - - - - - -                  
PIEMONTE 59 21 7 32 - 119             
PUGLIA 37 7 6 39 - 89               
SARDEGNA 15 11 5 16 - 47               
SICILIA 38 9 5 34 - 86               
TOSCANA 51 32 7 42 3 135             
TRENTINO ALTO ADIGE 5 1 - 3 - 9                 
UMBRIA 7 - 4 17 - 28               
VALLE D'AOSTA 2 - - - - 2                 
VENETO 46 18 4 52 4 124             

Totale nazionale 729 334 129 650 80 1.922



Situazione al 30 giugno 2007

POPOLAZIONE DETENUTA IN REGIME DI SEMILIBERTA' PER REGIONE DI DETENZIONE E NAZIONALITA' 

Regione di detenzione Italiani Stranieri Totale
ABRUZZO 7 1 8                    
BASILICATA 3 1 4                    
CALABRIA 19 - 19                  
CAMPANIA 57 2 59                  
EMILIA ROMAGNA 56 8 64                  
FRIULI VENEZIA GIULIA 5 - 5                    
LAZIO 64 3 67                  
LIGURIA 26 4 30                  
LOMBARDIA 95 12 107                
MARCHE 5 2 7                    
MOLISE - - -
PIEMONTE 39 6 45                  
PUGLIA 70 3 73                  
SARDEGNA 24 1 25                  
SICILIA 44 1 45                  
TOSCANA 63 7 70                  
TRENTINO ALTO ADIGE 5 1 6                    
UMBRIA 13 1 14                  
VALLE D'AOSTA - - -
VENETO 32 14 46                  
Totale nazionale 627 67 694



Situazione I semestre 2007

NUMERO DI PERMESSI PREMIO CONCESSI ALLA POPOLAZIONE DETENUTA 

Regione di detenzione Totale
ABRUZZO 288                                         
BASILICATA 110                                         
CALABRIA 80                                           
CAMPANIA 130                                         
EMILIA ROMAGNA 735                                         
FRIULI VENEZIA GIULIA 14                                           
LAZIO 502                                         
LIGURIA 132                                         
LOMBARDIA 1.537                                      
MARCHE 111                                         
MOLISE 28                                           
PIEMONTE 531                                         
PUGLIA 154                                         
SARDEGNA 372                                         
SICILIA 313                                         
TOSCANA 1.217                                      
TRENTINO ALTO ADIGE 14                                           
UMBRIA 168                                         
VALLE D'AOSTA 37                                           
VENETO 513                                         
Totale nazionale 6.986



Capienza degli istituti e detenuti presenti per regione di detenzione Situazione al 30/06/2007

REGIONE CAPIENZA DETENUTI PRESENTI
REGOLAMENTARE TOLLERABILE

 Nr. Istituti Donne Uomini Totale Donne Uomini Totale Donne Uomini Totale

ABRUZZO 7 64 1.434 1.498 90 2.164 2.254 32 1.168 1.200

BASILICATA 3 23 414 437 32 628 660 7 300 307

CALABRIA 12 32 1.838 1.870 52 3.015 3.067 21 1.578 1.599

CAMPANIA 17 211 5.061 5.272 311 6.419 6.730 184 5.619 5.803

EMILIA ROMAGNA 13 117 2.284 2.401 208 3.792 4.000 100 3.081 3.181

FRIULI VENEZIA GIULIA 5 25 516 541 33 767 800 14 559 573

LAZIO 14 359 4.289 4.648 557 6.130 6.687 348 4.070 4.418

LIGURIA 7 52 1.088 1.140 101 1.493 1.594 40 999 1.039

LOMBARDIA 19 441 4.941 5.382 702 7.677 8.379 523 6.710 7.233

MARCHE 7 20 733 753 32 1.020 1.052 14 702 716

MOLISE 3 8 348 356 14 496 510 0 208 208

PIEMONTE 13 128 3.114 3.242 232 4.858 5.090 119 3.377 3.496

PUGLIA 12 197 2.470 2.667 326 3.774 4.100 89 2.285 2.374

SARDEGNA 11 52 1.884 1.936 73 2.520 2.593 47 1.142 1.189

SICILIA 26 148 4.573 4.721 203 6.693 6.896 86 4.298 4.384

TOSCANA 18 151 2.715 2.866 229 3.756 3.985 135 3.010 3.145

TRENTINO ALTO ADIGE 3 19 238 257 21 297 318 9 220 229

UMBRIA 4 83 997 1.080 102 1.422 1.524 28 630 658

VAL D'AOSTA 1 6 175 181 8 180 188 2 139 141

VENETO 10 211 1.681 1.892 267 2.614 2.881 124 1.940 2.064

Totale nazionale 205 2.347 40.793 43.140 3.593 59.715 63.308 1.922 42.035 43.957

Fonte: D.A.P - Ufficio per lo Sviluppo e la Gestione del Sistema Informativo Automatizzato - SEZIONE STATISTICA



I semestre 2007
INGRESSI DALLA LIBERTA'

TOTALE INGRESSI di cui STRANIERI

Regione di detenzione DONNE UOMINI TOTALE DONNE UOMINI TOTALE

ABRUZZO 132 889 1.021 59 304 363
BASILICATA 18 255 273 4 47 51
CALABRIA 55 1181 1.236 21 204 225
CAMPANIA 378 4954 5.332 105 831 936
EMILIA ROMAGNA 220 2687 2.907 137 1695 1.832
FRIULI V. GIULIA 68 699 767 40 392 432
LAZIO 469 4043 4.512 279 2212 2.491
LIGURIA 97 1168 1.265 41 651 692
LOMBARDIA 630 7431 8.061 431 4937 5.368
MARCHE 85 835 920 58 459 517
MOLISE 1 136 137 0 32 32
PIEMONTE 459 4650 5.109 294 2969 3.263
PUGLIA 137 3046 3.183 39 466 505
SARDEGNA 68 766 834 20 106 126
SICILIA 136 3434 3.570 44 633 677
TOSCANA 259 2504 2.763 168 1594 1.762
TRENTINO ALTO ADIGE 42 587 629 19 354 373
UMBRIA 46 482 528 27 281 308
V.AOSTA 15 91 106 4 45 49
VENETO 268 2389 2.657 187 1699 1.886
TOTALE NAZIONALE 3.583 42.227 45.810 1.977 19.911 21.888



Reati ascritti Dati riferiti al 30 Giugno 2007

Italiani Stranieri

Tipologia dei reati Donne Uomini Totale  % Donne Uomini Totale % Totale 
generale %

ASSOCIAZ. DI STAMPO MAFIOSO (art. 416bis c.p.) 65 4.710 4.775 4,2 1 108 109 0,3 4.884 3,3

LEGGE DROGA 525 13.385 13.910 12,1 441 7.938 8.379 25,0 22.289 15,1

LEGGE ARMI 273 21.828 22.101 19,3 31 1.493 1.524 4,5 23.625 16,0

ORDINE PUBBLICO 40 1.845 1.885 1,6 68 516 584 1,7 2.469 1,7

CONTRO IL PATRIMONIO 782 32.771 33.553 29,3 593 9.004 9.597 28,6 43.150 29,1

PROSTITUZIONE 17 134 151 0,1 117 572 689 2,1 840 0,6

CONTRO LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 77 3.506 3.583 3,1 31 1.748 1.779 5,3 5.362 3,6

INCOLUMITA' PUBBLICA 28 1.400 1.428 1,2 5 128 133 0,4 1.561 1,1

FEDE  PUBBLICA 150 3.679 3.829 3,3 93 1.216 1.309 3,9 5.138 3,5

MORALITA ' PUBBLICA 3 147 150 0,1 1 49 50 0,1 200 0,1

CONTRO  LA FAMIGLIA 44 760 804 0,7 6 141 147 0,4 951 0,6

CONTRO LA PERSONA 507 17.304 17.811 15,6 268 6.330 6.598 19,7 24.409 16,5

CONTRO LA PERSONALITA' DELLO STATO 111 292 403 0,4 4 48 52 0,2 455 0,3

CONTRO AMM.NE DELLA GIUSTIZIA 99 3.255 3.354 2,9 39 312 351 1,0 3.705 2,5

ECONOMIA PUBBLICA 8 411 419 0,4 - 6 6 0,0 425 0,3

LIBRO TERZO DELLE CONTRAVVENZIONI 42 3.047 3.089 2,7 11 364 375 1,1 3.464 2,3

LEGGE STRANIERI - 88 88 0,1 99 1.430 1.529 4,6 1.617 1,1

CONTRO IL SENTIM. RELIGIOSO E LA PIETA' DEI DEF. 28 1.068 1.096 1,0 6 62 68 0,2 1.164 0,8

ALTRI REATI 27 2.066 2.093 1,8 27 261 288 0,9 2.381 1,6

TOTALE REATI 2.826 111.696 114.522 100,0 1.841 31.726 33.567 100,0 148.089 100,0

Fonte: D.A.P - Ufficio per lo Sviluppo e la Gestione del Sistema Informativo Automatizzato - SEZIONE STATISTICA

Nota: Nel caso in cui ad un soggetto siano ascritti più reati diversi, rientranti in una o più categorie, egli verrà conteggiato più volte, per ciascuno dei suoi reati. 
         Pertanto, il totale generale risulta assai maggiore del numero di soggetti.



Situazione al 30 Giugno 2007

CONDANNATI DEFINITIVI PER REGIONE DI DETENZIONE E PER DURATA DELLA PENA INFLITTA

Durata della pena

Regione di detenzione Fino a 1 
anno

Da 1 a 2 
anni

Da 2 a 3 
anni

Da 3 a 4 
anni

Da 4 a 5 
anni

Da 5 a 6 
anni

Da 6 a 7 
anni

Da 7 a 8 
anni

Da 8 a 9 
anni

Da 9 a 
10 anni

Da 10 a 20 
anni

Oltre 20 
anni Ergastolo Totale

ABRUZZO 26 20 33 40 37 32 26 28 23 26 144 90 86 611          
BASILICATA 9 9 14 20 20 4 11 2 6 9 49 20 14 187          
CALABRIA 30 38 57 66 52 55 49 41 38 32 173 71 62 764          
CAMPANIA 88 114 115 154 132 122 89 76 75 57 237 151 155 1.565       
EMILIA ROMAGNA 82 97 67 69 66 44 36 37 37 40 216 98 96 985          
FRIULI VENEZIA GIULIA 40 50 27 19 21 10 9 6 8 2 15 8 14 229          
LAZIO 226 168 148 123 131 104 84 78 57 60 306 140 119 1.744       
LIGURIA 92 64 42 35 19 16 13 13 9 4 45 9 7 368          
LOMBARDIA 389 262 245 201 197 167 125 110 95 83 533 223 173 2.803       
MARCHE 21 21 20 24 24 20 14 17 14 12 74 51 46 358          
MOLISE 1 4 5 7 13 8 6 3 6 1 39 16 9 118          
PIEMONTE 175 118 98 118 81 77 63 68 54 45 267 115 103 1.382       
PUGLIA 87 67 99 82 78 73 59 44 33 28 178 57 25 910          
SARDEGNA 92 60 45 39 39 23 22 32 20 21 104 49 49 595          
SICILIA 109 119 110 159 148 110 120 99 69 62 337 154 84 1.680       
TOSCANA 115 137 72 54 64 48 40 42 42 45 359 232 129 1.379       
TRENTINO ALTO ADIGE 23 16 11 10 4 - 2 - - - 1 1 - 68            
UMBRIA 16 14 9 10 11 16 6 8 13 10 59 83 93 348          
VALLE D'AOSTA 15 14 14 6 6 3 2 - - 1 4 3 1 69            
VENETO 105 115 79 83 83 47 37 26 22 17 157 71 37 879          
Totale nazionale 1.741     1.507    1.310      1.319        1.226    979     813     730     621     555     3.297      1.642    1.302    17.042     



Situazione al 30 Giugno 2007
CONDANNATE DEFINITIVE PER REGIONE DI DETENZIONE E PER DURATA DELLA PENA INFLITTA

Durata della pena

Regione di detenzione Fino a 1 
anno

Da 1 a 2 
anni

Da 2 a 3 
anni

Da 3 a 4 
anni

Da 4 a 5 
anni

Da 5 a 6 
anni

Da 6 a 7 
anni

Da 7 a 8 
anni

Da 8 a 9 
anni

Da 9 a 
10 anni

Da 10 a 
20 anni

Oltre 20 
anni Ergastolo Totale

ABRUZZO 3 - 1 - 1 - 1 - - - 1 - 1 8         
BASILICATA - - - 2 - - 1 - - 1 2 - - 6         
CALABRIA - - 2 - 5 1 3 1 - - 1 - - 13       
CAMPANIA 2 3 5 11 6 11 5 5 - 1 6 1 1 57       
EMILIA ROMAGNA 4 1 4 3 - 1 1 - 2 1 3 1 - 21       
FRIULI VENEZIA GIULIA - - - - - - 1 - - - - - - 1         
LAZIO 16 8 11 8 12 7 3 3 3 5 18 6 11 111     
LIGURIA - 3 - 3 - - - - - - 3 - - 9         
LOMBARDIA 10 15 15 21 19 18 14 8 9 6 32 11 8 186     
MARCHE - 1 1 1 - - - - - - - - - 3         
MOLISE - - - - - - - - - - - - - -          
PIEMONTE 4 7 1 4 2 2 2 1 1 2 5 1 - 32       
PUGLIA 2 1 6 1 5 5 3 2 2 2 4 4 2 39       
SARDEGNA 3 1 1 2 4 1 1 - - - 2 1 - 16       
SICILIA 3 2 2 3 4 3 4 - 1 3 8 - 1 34       
TOSCANA 5 8 3 3 1 3 6 - - 1 8 3 1 42       
TRENTINO ALTO ADIGE 2 - 1 - - - - - - - - - - 3         
UMBRIA 1 1 - - 2 1 1 - 1 4 5 1 - 17       
VALLE D'AOSTA - - - - - - - - - - - - - -          
VENETO 6 4 6 6 7 6 3 2 2 2 8 - - 52       
Totale nazionale 61       55       59       68       68       59       49       22       21       28       106     29       25          650     



Situazione al 30 Giugno 2007

CONDANNATI DEFINITIVI PER REGIONE DI DETENZIONE E PER DURATA DELLA PENA RESIDUA

Durata della pena residua

Regione di detenzione Fino a 1 
anno Da 1 a 2 anni Da 2 a 3 

anni
Da 3 a 4 

anni Da 4 a 5 anni Da 5 a 6 
anni

Da 6 a 7 
anni

Da 7 a 8 
anni

Da 8 a 9 
anni

Da 9 a 
10 anni

Da 10 a 20 
anni

Oltre 20 
anni Ergastolo Totale

ABRUZZO 94 79 56 47 47 32 21 19 18 16 80 16 86 611
BASILICATA 30 21 17 26 9 16 11 4 8 6 23 2 14 187
CALABRIA 177 100 84 65 57 41 33 17 18 17 69 24 62 764
CAMPANIA 372 220 171 143 110 78 55 44 25 31 129 32 155 1.565
EMILIA ROMAGNA 228 146 98 77 62 49 39 26 28 23 92 21 96 985
FRIULI VENEZIA GIULIA 106 39 33 10 3 3 4 2 6 - 6 3 14 229
LAZIO 506 269 197 129 99 86 50 47 42 40 125 35 119 1.744
LIGURIA 166 58 33 37 14 11 10 5 4 6 15 2 7 368
LOMBARDIA 838 396 327 246 173 125 70 71 61 59 230 34 173 2.803
MARCHE 66 53 43 21 18 22 11 9 7 9 40 13 46 358
MOLISE 18 21 16 12 3 4 3 2 5 5 18 2 9 118
PIEMONTE 391 194 149 102 75 75 48 45 30 25 115 30 103 1.382
PUGLIA 246 159 125 99 49 55 38 19 16 15 52 12 25 910
SARDEGNA 188 70 57 57 27 35 26 20 7 14 41 4 49 595
SICILIA 401 278 218 155 112 76 67 47 40 40 138 24 84 1.680
TOSCANA 315 145 115 123 90 67 67 49 39 42 175 23 129 1.379
TRENTINO ALTO ADIGE 37 20 6 2 1 1 - 1 - - - - - 68
UMBRIA 49 27 21 16 18 16 12 19 5 9 54 9 93 348
VALLE D'AOSTA 35 15 9 2 3 - - - - - 3 1 1 69
VENETO 279 145 110 71 40 40 18 18 17 16 78 10 37 879
Totale nazionale 4.542      2.455        1.885     1.440     1.010         832      583      464      376      373      1.483      297      1.302    17.042



Situazione al 30 Giugno 2007

CONDANNATE DEFINITIVE PER REGIONE DI DETENZIONE E PER DURATA DELLA PENA RESIDUA

Durata della pena residua

Regione di detenzione Fino a 1 
anno

Da 1 a 2 
anni

Da 2 a 3 
anni

Da 3 a 4 
anni

Da 4 a 5 
anni

Da 5 a 6 
anni

Da 6 a 7 
anni

Da 7 a 8 
anni

Da 8 a 9 
anni

Da 9 a 
10 anni

Da 10 a 
20 anni

Oltre 20 
anni Ergastolo Totale

ABRUZZO 4 1 1 - - - 1 - - - - - 1 8          
BASILICATA - - - 4 - - - - 1 - 1 - - 6          
CALABRIA 6 1 3 - 2 - 1 - - - - - - 13        
CAMPANIA 13 10 10 9 5 2 4 - - 1 1 1 1 57        
EMILIA ROMAGNA 5 6 3 3 1 - - 1 1 - - 1 - 21        
FRIULI VENEZIA GIULIA 1 - - - - - - - - - - - - 1          
LAZIO 29 20 13 8 6 8 1 2 1 3 8 1 11 111      
LIGURIA 3 1 1 1 - - - 1 1 - 1 - - 9          
LOMBARDIA 41 37 32 13 8 13 7 6 3 5 10 3 8 186      
MARCHE 1 2 - - - - - - - - - - - 3          
MOLISE - - - - - - - - - - - - - -           
PIEMONTE 12 6 3 1 3 1 3 - 1 1 1 - - 32        
PUGLIA 10 4 4 5 2 3 5 - 1 1 1 1 2 39        
SARDEGNA 4 1 2 6 - 1 - - - 1 1 - - 16        
SICILIA 9 5 1 5 4 1 3 3 1 - 1 - 1 34        
TOSCANA 16 3 4 3 3 1 3 2 1 - 4 1 1 42        
TRENTINO ALTO ADIGE 2 1 - - - - - - - - - - - 3          
UMBRIA 3 1 2 - 4 4 1 - - - 2 - - 17        
VALLE D'AOSTA - - - - - - - - - - - - - -           
VENETO 16 16 7 3 - 3 1 2 1 - 3 - - 52        
Totale nazionale 175      115      86        61        38        37        30        17        12        12        34        8          25          650      



Situazione al 30 Giugno 2007

POPOLAZIONE DETENUTA PER REGIONE DI DETENZIONE E PER ETA' 
Classi di età

Regione di detenzione Da 18 a 20 
anni (g.a.)

Da 21 a 24 
anni

Da 25 a 29 
anni

Da 30 a 34 
anni

Da 35 a 39 
anni

Da 40 a 44 
anni

Da 45 a 49 
anni

Da 50 a 59 
anni

Da 60 a 69 
anni  70 e oltre Età non 

rilevata Totale

ABRUZZO 25 63 155 188 206 178 154 181 46 4 - 1.200     
BASILICATA 2 20 45 59 48 54 31 37 10 1 - 307        
CALABRIA 26 103 235 268 269 235 193 197 54 19 - 1.599     
CAMPANIA 136 455 901 1036 1060 805 543 635 184 47 1 5.803     
EMILIA ROMAGNA 122 349 568 565 490 392 283 275 99 25 13 3.181     
FRIULI VENEZIA GIULIA 19 69 117 99 87 67 53 42 20 - - 573        
LAZIO 157 372 667 757 747 561 451 529 149 27 1 4.418     
LIGURIA 46 122 162 183 162 133 99 95 34 3 - 1.039     
LOMBARDIA 253 737 1175 1251 1145 909 675 784 250 48 6 7.233     
MARCHE 16 56 95 134 129 93 74 89 25 5 - 716        
MOLISE 3 8 17 33 47 40 28 25 7 - - 208        
PIEMONTE 191 337 566 581 566 430 305 339 111 17 53 3.496     
PUGLIA 71 207 421 466 422 276 222 203 68 17 1 2.374     
SARDEGNA 17 82 148 215 232 185 129 121 48 12 - 1.189     
SICILIA 115 364 671 749 702 623 431 509 174 44 2 4.384     
TOSCANA 90 292 539 522 508 431 309 344 93 15 2 3.145     
TRENTINO ALTO ADIGE 13 28 38 35 40 28 19 24 4 - - 229        
UMBRIA 16 46 79 109 111 104 77 90 22 4 - 658        
VALLE D'AOSTA 6 14 26 30 29 10 10 12 2 - 2 141        
VENETO 80 230 385 379 325 272 167 170 46 5 5 2.064     

Totale nazionale 1.404 3.954 7.010 7.659 7.325 5.826 4.253 4.701 1.446 293 86 43.957



Situazione al 30 Giugno 2007
POPOLAZIONE DETENUTA FEMMINILE PER REGIONE DI DETENZIONE E PER ETA' 

Classi di età

Regione di detenzione Da 18 a 20 
anni (g.a.)

Da 21 a 24 
anni

Da 25 a 29 
anni

Da 30 a 34 
anni

Da 35 a 39 
anni

Da 40 a 44 
anni

Da 45 a 49 
anni

Da 50 a 59 
anni

Da 60 a 69 
anni  70 e oltre Età non 

rilevata Totale

ABRUZZO 1 2 7 5 6 4 3 4 - - - 32         
BASILICATA - - 1 - 2 2 - 2 - - - 7           
CALABRIA 1 - 2 1 3 4 6 3 1 - - 21         
CAMPANIA 3 9 22 24 35 29 26 29 6 1 - 184       
EMILIA ROMAGNA 5 12 16 18 18 13 11 5 2 - - 100       
FRIULI VENEZIA GIULIA - 1 1 4 4 - 2 1 1 - - 14         
LAZIO 28 41 48 58 51 41 33 41 6 1 - 348       
LIGURIA 1 3 8 7 6 8 2 5 - - - 40         
LOMBARDIA 16 59 61 73 82 67 59 80 23 3 - 523       
MARCHE 1 - 5 2 1 2 1 2 - - - 14         
MOLISE - - - - - - - - - - - -            
PIEMONTE 7 21 15 25 16 14 8 10 2 - 1 119       
PUGLIA 1 2 13 22 19 7 16 7 2 - - 89         
SARDEGNA - 3 9 12 13 4 2 3 - 1 - 47         
SICILIA 1 2 11 12 14 17 7 14 6 2 - 86         
TOSCANA 9 16 23 25 15 14 13 16 4 - - 135       
TRENTINO ALTO ADIGE 1 1 3 - - 1 1 2 - - - 9           
UMBRIA 1 1 6 7 6 1 4 1 - 1 - 28         
VALLE D'AOSTA - 1 1 - - - - - - - - -
VENETO 10 8 29 19 26 13 8 8 1 - 2            124       
Totale nazionale 86 182 281 314 317 241 202 233 54 9 3 1.922



Situazione al 30 Giugno 2007

POPOLAZIONE DETENUTA PER REGIONE DI DETENZIONE E PER SESSO

Regione di detenzione
Uomini Uomini         

%
Donne Donne        

%
Totale

ABRUZZO 1.168 97,3 32 2,7 1.200
BASILICATA 300 97,7 7 2,3 307
CALABRIA 1.578 98,7 21 1,3 1.599
CAMPANIA 5.619 96,8 184 3,2 5.803
EMILIA ROMAGNA 3.081 96,9 100 3,1 3.181
FRIULI VENEZIA GIULIA 559 97,6 14 2,4 573
LAZIO 4.070 92,1 348 7,9 4.418
LIGURIA 999 96,2 40 3,8 1.039
LOMBARDIA 6.710 92,8 523 7,2 7.233
MARCHE 702 98,0 14 2,0 716
MOLISE 208 100,0 0 0,0 208
PIEMONTE 3.377 96,6 119 3,4 3.496
PUGLIA 2.285 96,3 89 3,7 2.374
SARDEGNA 1.142 96,0 47 4,0 1.189
SICILIA 4.298 98,0 86 2,0 4.384
TOSCANA 3.010 95,7 135 4,3 3.145
TRENTINO ALTO ADIGE 220 96,1 9 3,9 229
UMBRIA 630 95,7 28 4,3 658
VALLE D'AOSTA 139 98,6 2 1,4 141
VENETO 1.940 94,0 124 6,0 2.064
Totale nazionale 42.035 95,6 1.922 4,4 43.957



Situazione al 30 Giugno 2007

POPOLAZIONE DETENUTA PER REGIONE DI DETENZIONE E PER STATO CIVILE

Stato civile

Regione di detenzione Celibe/nubile Coniugato/a Vedovo/a Divorziato/a Separato/a 
legalmente Convivente Non rilevato Totale

ABRUZZO 439 490 13 33 45 83 97 1.200          
BASILICATA 117 139 5 4 12 16 14 307             
CALABRIA 589 775 23 14 48 68 82 1.599          
CAMPANIA 2056 2088 65 100 159 336 999 5.803          
EMILIA ROMAGNA 1785 756 46 66 107 141 280 3.181          
FRIULI VENEZIA GIULIA 306 144 6 13 26 24 54 573             
LAZIO 1933 985 55 124 168 228 925 4.418          
LIGURIA 537 240 11 37 51 107 56 1.039          
LOMBARDIA 3887 1855 80 210 305 359 537 7.233          
MARCHE 341 258 5 17 32 31 32 716             
MOLISE 67 105 2 6 6 11 11 208             
PIEMONTE 1961 859 34 80 189 177 196 3.496          
PUGLIA 985 893 30 55 113 251 47 2.374          
SARDEGNA 661 280 14 38 55 88 53 1.189          
SICILIA 1655 1835 52 75 139 466 162 4.384          
TOSCANA 1487 796 53 82 109 140 478 3.145          
TRENTINO ALTO ADIGE 117 49 1 7 16 12 27 229             
UMBRIA 316 226 11 13 24 33 35 658             
VALLE D'AOSTA 88 27 1 2 6 2 15 141             
VENETO 1109 593 14 57 85 101 105 2.064          
Totale nazionale 20.436        13.393        521             1.033          1.695          2.674          4.205          43.957        



Situazione al 30 Giugno 2007

POPOLAZIONE DETENUTA FEMMINILE PER REGIONE DI DETENZIONE E PER STATO CIVILE

Stato civile

Regione di detenzione Nubile Coniugata Vedova Divorziata Separata 
legalmente Convivente Non rilevato Totale

ABRUZZO 11 6 1 3 4 6 1 32         
BASILICATA 1 2 2 - 1 1 - 7           
CALABRIA 4 10 5 - 1 1 - 21         
CAMPANIA 50 69 19 7 19 18 2 184       
EMILIA ROMAGNA 44 22 3 6 6 4 15 100       
FRIULI VENEZIA GIULIA 5 4 - - 1 - 4 14         
LAZIO 220 72 12 8 19 4 13 348       
LIGURIA 19 9 2 2 1 6 1 40         
LOMBARDIA 225 152 34 12 45 35 20 523       
MARCHE 9 2 - - 2 1 - 14         
MOLISE - - - - - - - -            
PIEMONTE 53 33 4 4 11 11 3 119       
PUGLIA 24 32 10 2 7 14 - 89         
SARDEGNA 20 10 4 2 1 9 1 47         
SICILIA 19 37 8 3 8 8 3 86         
TOSCANA 54 34 5 7 9 12 14 135       
TRENTINO ALTO ADIGE 1 1 1 - 2 4 - 9           
UMBRIA 14 8 2 2 - 2 - 28         
VALLE D'AOSTA 1 - - - - - 1 2           
VENETO 55 30 4 7 8 6 14 124       
Totale nazionale 829 533 116 65 145 142 92 1.922    



Situazione al 30 Giugno 2007

POPOLAZIONE DETENUTA PER REGIONE DI DETENZIONE E PER NUMERO DI FIGLI (*)

Numero di figli

Regione di detenzione 1 2 3 4 5 6 Oltre 6 Totale
ABRUZZO 161 194 120 46 13 11 13 558          
BASILICATA 44 59 37 7 8 1 2 158          
CALABRIA 183 294 195 73 36 19 12 812          
CAMPANIA 607 809 561 225 98 27 45 2.372       
EMILIA ROMAGNA 286 276 142 59 34 7 7 811          
FRIULI VENEZIA GIULIA 48 63 20 14 6 1 1 153          
LAZIO 451 449 271 97 44 19 24 1.355       
LIGURIA 190 106 34 9 6 6 4 355          
LOMBARDIA 736 650 323 134 72 21 25 1.961       
MARCHE 91 99 58 24 9 6 2 289          
MOLISE 29 43 19 7 9 1 1 109          
PIEMONTE 375 364 155 59 33 10 14 1.010       
PUGLIA 370 417 225 73 34 12 8 1.139       
SARDEGNA 133 116 51 31 7 2 3 343          
SICILIA 627 833 470 207 85 43 24 2.289       
TOSCANA 348 267 147 79 28 9 15 893          
TRENTINO ALTO ADIGE 22 22 13 2 1 - 1 61            
UMBRIA 86 72 41 21 5 3 2 230          
VALLE D'AOSTA 9 13 3 3 1 - - 29            
VENETO 240 211 87 54 12 8 9 621          
Totale nazionale 5.036     5.357     2.972     1.224     541        206        212        15.548     

(*) Nota: L'indagine è limitata ai soli soggetti di cui è noto lo stato di paternità/maternità. Sono quindi esclusi non solo 
coloro che non hanno figli ma anche gli individui per i quali il dato non è disponibile.



Situazione al 30 Giugno 2007

POPOLAZIONE DETENUTA FEMMINILE PER REGIONE DI DETENZIONE E PER NUMERO DI FIGLI (*)

Numero di figli

Regione di detenzione 1 2 3 4 5 6 Oltre 6 Totale
ABRUZZO 5 4 4 4 - - 3 20          
BASILICATA - 2 2 1 1 - - 6            
CALABRIA 1 6 5 1 1 - 1 15          
CAMPANIA 38 31 31 21 4 2 5 132        
EMILIA ROMAGNA 8 8 5 6 1 - - 28          
FRIULI VENEZIA GIULIA 2 3 1 1 - - - 7            
LAZIO 62 60 46 18 18 7 11 222        
LIGURIA 16 5 7 1 - 1 - 30          
LOMBARDIA 88 74 46 27 20 9 7 271        
MARCHE 3 - 2 1 - - - 6            
MOLISE - - - - - - - -             
PIEMONTE 18 15 5 2 4 3 2 49          
PUGLIA 16 15 11 4 3 1 - 50          
SARDEGNA 10 6 4 - - - 1 21          
SICILIA 16 14 10 9 7 1 1 58          
TOSCANA 32 13 9 3 1 - 3 61          
TRENTINO ALTO ADIGE - 1 3 - - - 1 5            
UMBRIA 3 7 3 - 1 1 1 16          
VALLE D'AOSTA - - - - - - - -             
VENETO 14 16 10 6 - 1 3 50          
Totale nazionale 332        280        204        105        61          26          39          1.047     

(*) Nota: L'indagine è limitata ai soli soggetti di cui è noto lo stato di paternità/maternità. Sono quindi esclusi non solo 
coloro che non hanno figli ma anche gli individui per i quali il dato non è disponibile.



Situazione al 30 Giugno 2007

POPOLAZIONE DETENUTA PER REGIONE DI DETENZIONE E PER GRADO DI ISTRUZIONE
Grado di istruzione

Regione di detenzione Laurea
Diploma di 

scuola media 
superiore

Diploma di 
scuola 

professionale

Licenza di 
scuola media 

inferiore

Licenza di 
scuola 

elementare

Privo di titolo 
di studio Analfabeta Non rilevato Totale

ABRUZZO 11 70 19 384 277 38 15 386 1.200
BASILICATA 18 5 138 75 3 3 65 307
CALABRIA 18 108 34 604 394 64 19 358 1.599
CAMPANIA 34 178 52 1.184 863 101 67 3.324 5.803
EMILIA ROMAGNA 29 122 41 1.063 426 75 77 1.348 3.181
FRIULI VENEZIA GIULIA 3 30 10 261 90 8 4 167 573
LAZIO 43 213 62 918 430 254 57 2.441 4.418
LIGURIA 9 50 8 359 112 47 17 437 1.039
LOMBARDIA 101 424 105 2.995 1.268 137 135 2.068 7.233
MARCHE 12 49 15 331 133 19 4 153 716
MOLISE 1 7 7 79 55 5 1 53 208
PIEMONTE 39 126 41 1.314 630 330 52 964 3.496
PUGLIA 18 80 30 1.111 714 46 33 342 2.374
SARDEGNA 11 47 10 527 360 30 9 195 1.189
SICILIA 40 232 52 1.735 1.308 212 113 692 4.384
TOSCANA 30 104 49 784 405 186 61 1.526 3.145
TRENTINO ALTO ADIGE 4 23 1 89 25 2 4 81 229
UMBRIA 7 28 9 200 123 17 4 270 658
VALLE D'AOSTA 1 1 1 44 26 19 4 45 141
VENETO 46 122 67 1.094 280 38 49 368 2.064
Totale nazionale 457 2.032 618 15.214 7.994 1.631 728 15.283 43.957



Situazione al 30 Giugno 2007

POPOLAZIONE DETENUTA FEMMINILE PER REGIONE DI DETENZIONE E PER GRADO DI ISTRUZIONE

Grado di istruzione

Regione di detenzione Laurea
Diploma di 

scuola media 
superiore

Diploma di 
scuola 

professionale

Licenza di 
scuola media 

inferiore

Licenza di 
scuola 

elementare

Privo di titolo 
di studio Analfabeta Non rilevato Totale

ABRUZZO - 7 - 10 6 3 1 5 32              
BASILICATA - 1 - 5 1 - - - 7                
CALABRIA 1 1 - 5 6 2 1 5 21              
CAMPANIA 3 19 1 66 54 13 12 16 184            
EMILIA ROMAGNA 1 2 - 29 6 3 5 54 100            
FRIULI VENEZIA GIULIA - 3 - 3 2 - - 6 14              
LAZIO 3 64 5 115 43 18 39 61 348            
LIGURIA - 5 - 17 5 1 2 10 40              
LOMBARDIA 18 71 14 223 71 15 33 78 523            
MARCHE 1 4 - 6 2 - - 1 14              
MOLISE - - - - - - - - -                 
PIEMONTE 4 9 1 47 21 8 7 22 119            
PUGLIA 1 8 2 30 28 2 1 17 89              
SARDEGNA 3 3 - 17 12 - 3 9 47              
SICILIA 1 7 - 28 30 3 6 11 86              
TOSCANA 2 7 2 26 5 10 5 78 135            
TRENTINO ALTO ADIGE 1 2 - 1 1 1 2 1 9                
UMBRIA - 3 1 16 1 2 1 4 28              
VALLE D'AOSTA - - - 1 - - - 1 2                
VENETO 3 11 6 47 14 3 10 30 124            
Totale nazionale 42              227            32               692            308            84              128            409            1.922         



Situazione al 30 Giugno 2007

POPOLAZIONE DETENUTA PER REGIONE DI DETENZIONE E PER CONDIZIONE LAVORATIVA
Condizione lavorativa

Regione di detenzione Occupato Disoccupato In cerca di 
occupazione Casalinga Studente Ritirato dal 

lavoro
In servizio 

di leva Pensionato Altra 
condizione Non rilevato Totale

ABRUZZO 292 257 24 5 6 4 1 14 13 584 1.200
BASILICATA 85 64 7 2 - - - 1 17 131 307
CALABRIA 491 340 32 11 8 7 - 17 17 676 1.599
CAMPANIA 624 684 55 55 24 12 1 36 62 4.250 5.803
EMILIA ROMAGNA 500 555 41 4 8 9 - 22 47 1.995 3.181
FRIULI VENEZIA GIULIA 103 149 13 - - 1 - 3 6 298 573
LAZIO 420 435 47 73 10 6 - 15 41 3.371 4.418
LIGURIA 185 161 16 2 2 1 - 6 15 651 1.039
LOMBARDIA 1.222 1.310 118 43 13 15 1 47 107 4.357 7.233
MARCHE 250 163 18 3 - 2 - 5 9 266 716
MOLISE 53 54 4 - 1 - - 2 1 93 208
PIEMONTE 384 370 46 3 7 3 - 17 57 2.609 3.496
PUGLIA 601 410 76 15 9 6 - 32 151 1.074 2.374
SARDEGNA 283 248 12 3 3 2 - 16 7 615 1.189
SICILIA 1.357 1.288 193 36 9 20 1 89 85 1.306 4.384
TOSCANA 571 463 30 8 17 7 1 19 29 2.000 3.145
TRENTINO ALTO ADIGE 55 62 7 4 1 - - 1 1 98 229
UMBRIA 123 175 12 3 2 - - 1 8 334 658
VALLE D'AOSTA 11 12 - - - - - - 2 116 141
VENETO 476 700 57 11 4 3 - 11 16 786 2.064
Totale nazionale 8.086 7.900 808 281 124 98 5 354 691 25.610 43.957



Situazione al 30 Giugno 2007

POPOLAZIONE DETENUTA FEMMINILE PER REGIONE DI DETENZIONE E PER CONDIZIONE LAVORATIVA

Condizione lavorativa

Regione di detenzione Occupato Disoccupato In cerca di 
occupazione Casalinga Studente Ritirato dal 

lavoro
In servizio di 

leva Pensionato Altra 
condizione Non rilevato Totale

ABRUZZO 4 7 - 4 - - - - 1 16 32        
BASILICATA 3 2 - - - - - - - 2 7          
CALABRIA 2 7 - 9 - - - - - 3 21        
CAMPANIA 5 53 2 53 2 - - - 5 64 184      
EMILIA ROMAGNA 7 17 2 3 - - - - 2 69 100      
FRIULI VENEZIA GIULIA - 6 - - - - - - - 8 14        
LAZIO 16 52 16 73 - - - 1 4 186 348      
LIGURIA 2 4 - 2 - - - - - 32 40        
LOMBARDIA 56 98 32 35 - 2 - 5 15 280 523      
MARCHE 3 6 2 2 - - - - - 1 14        
MOLISE - - - - - - - - - - -           
PIEMONTE 4 11 1 1 - - - - 1 101 119      
PUGLIA 15 13 3 13 - - - - 6 39 89        
SARDEGNA 6 15 - 3 1 1 - 2 - 19 47        
SICILIA 14 14 1 34 - - - 1 - 22 86        
TOSCANA 3 22 2 7 1 - - - 2 98 135      
TRENTINO ALTO ADIGE 3 1 - 4 - - - - - 1 9          
UMBRIA 3 15 1 1 - - - - 1 7 28        
VALLE D'AOSTA - - - - - - - - - 2 2          
VENETO 10 50 1 10 2 - - 1 2 48 124      
Totale nazionale 156 393 63 254 6 3 0 10 39 998 1.922



Situazione al 30 Giugno 2007
POPOLAZIONE DETENUTA PER REGIONE DI DETENZIONE E REGIONE DI NASCITA

Regione di nascita

 Regione di 
detenzione AB
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Totale

ABRUZZO 146 8 64 311 3 - 57 6 8 9 9 7 104 7 134 9 2 - - 6 310 - 1.200
BASILICATA - 68 19 79 - 1 1 - 4 - - - 61 - 23 - - - - - 49 2 307
CALABRIA 4 10 777 197 2 - 9 1 15 - - 3 75 4 200 2 - 1 - 2 287 10 1.599
CAMPANIA 29 28 134 4112 8 1 127 7 37 10 8 19 183 42 221 18 2 1 - 15 798 3 5.803
EMILIA R. 6 15 125 291 330 11 30 29 162 15 3 44 160 31 229 15 22 8 2 60 1592 1 3.181
FRIULI V. G. - - 10 15 1 93 3 - 12 - - 2 6 2 45 - 4 1 - 29 350 - 573
LAZIO 28 11 123 467 17 3 1314 10 26 5 2 9 102 49 212 23 3 11 - 10 1988 5 4.418
LIGURIA - 3 37 44 3 - 10 198 28 2 - 30 21 21 52 7 1 - - 4 577 1 1.039
LOMBARDIA 14 40 359 360 50 15 52 33 1651 9 2 78 301 74 487 22 23 1 2 108 3545 7 7.233
MARCHE 7 3 43 102 2 - 15 1 26 68 - 4 53 7 79 5 1 4 - 8 288 - 716
MOLISE 4 3 13 74 - - 3 1 3 1 9 2 50 1 18 1 - - - 1 24 - 208
PIEMONTE 9 25 178 192 21 4 15 28 102 2 1 600 168 38 305 7 4 - 5 32 1758 2 3.496
PUGLIA 1 24 33 80 2 - 11 3 12 1 2 16 1799 5 38 1 - 1 - 3 334 8 2.374
SARDEGNA 2 - 13 40 4 - 7 3 12 - - 12 14 826 21 2 - - - - 232 1 1.189
SICILIA 4 2 137 146 2 - 15 2 21 3 - 23 65 16 3189 5 2 - - 1 749 2 4.384
TOSCANA 5 23 120 300 19 8 74 33 98 11 6 44 121 47 298 404 6 11 - 24 1493 - 3.145
TRENTINO A. A. 1 - 3 7 1 - 2 2 8 - 1 3 3 - 7 - 36 - - 15 140 - 229
UMBRIA 3 4 40 96 1 - 27 1 12 6 - 6 41 11 94 9 1 37 - 3 266 - 658
VALLE D'AOSTA - - 3 6 1 - - 2 4 - - 17 5 2 10 - - - 7 - 84 - 141
VENETO 5 7 49 82 14 31 11 1 44 1 1 13 45 13 77 2 34 - - 376 1255 3 2.064

Totale nazionale 268 274 2.280 7.001 481 167 1.783 361 2.285 143 44 932 3.377 1.196 5.739 532 141 76 16 697 16.119 45 43.957



Situazione al 30 Giugno 2007

POPOLAZIONE DETENUTA FEMMINILE PER REGIONE DI DETENZIONE E REGIONE DI NASCITA
Regione di nascita

 Regione di 
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Totale

ABRUZZO 12 - - 2 - - 1 - - 3 - - 1 - - 2 - - - - 11      - 32          
BASILICATA - 5 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - 1        - 7            
CALABRIA - - 11 - - - 1 - 1 - - - - - 2 - - - - - 6        - 21          
CAMPANIA 1 - 2 113 - - 5 - 1 - - - 5 - 5 2 - - - - 50      - 184        
EMILIA R. - 1 - 3 15 1 1 - 6 2 - - 2 - 2 - - - - 3     64      - 100        
FRIULI V. G. - - - - - 4 - - - - - 1 - - - - - - - - 9        - 14          
LAZIO 2 1 2 34 2 - 81 3 4 1 1 1 8 1 6 1 - 1 - - 199    - 348        
LIGURIA - - - 4 - - - 9 3 - - 1 - - 1 - - - - - 22      - 40          
LOMBARDIA 2 5 9 26 6 2 9 6 112 1 - 14 10 7 20 9 6 1 2    15   261    - 523        
MARCHE - - - - - - 1 - 1 4 - - 1 - - 1 - - - 2     4        - 14          
MOLISE - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -         - -             
PIEMONTE - - 1 3 1 - - 1 4 - - 42 4 1 2 1 - - 2    3     54      - 119        
PUGLIA - 2 3 16 - - - - - - - - 39 - 2 - - - - 1     26      - 89          
SARDEGNA - - - - - - - - 1 - - - - 25 - 1 - - - - 20      - 47          
SICILIA 1 - 2 6 1 - 1 1 - - - - 4 - 55 - - - - - 15      - 86          
TOSCANA 1 1 3 6 1 - 9 1 4 - 1 4 2 - 2 23 - 2 - 1     74      - 135        
TRENTINO A. A. - - - - - - - - - - - 1 - - - - 2 - - 3     3        - 9            
UMBRIA - - 2 2 - - 3 - 1 2 - - - - - 2 - - - - 16      - 28          
VALLE D'AOSTA - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1    - 1        - 2            
VENETO 1 - 1 5 1 4 2 - 4 - - 2 1 - - 1 2 - - 20   79      1     124        

Totale nazionale 20    15    37     220    27   11    114 21   142    13  2    66    77   34     97   43   10    4    5    48   915    1     1.922     



Situazione al 30 Giugno 2007

POPOLAZIONE DETENUTA PER REGIONE DI DETENZIONE E PER REGIONE DI RESIDENZA

Regione di residenza

 Regione di 
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ABRUZZO 257 7 52 304 17 2 99 7 84 21 15 15 98 6 115 10 1 4 - 12 9 65 1.200
BASILICATA 1 78 17 77 4 1 4 - 19 - - - 59 - 22 1 - 1 - 1 1 21 307
CALABRIA 1 8 868 209 7 - 36 4 82 2 - 10 74 1 198 7 1 4 - 4 17 66 1.599
CAMPANIA 32 25 108 4.551 24 4 186 15 77 20 8 34 179 40 199 27 6 14 - 14 12 228 5.803
EMILIA R. 5 5 66 154 1.873 11 50 36 335 26 2 81 76 13 114 35 31 12 1 85 25 145 3.181
FRIULI V. G. - - 9 8 5 191 3 - 16 - - 8 1 - 29 6 9 - - 110 56 122 573
LAZIO 20 8 78 378 22 4 3.231 11 76 15 5 23 68 20 147 34 2 23 - 14 23 216 4.418
LIGURIA 3 - 5 17 14 1 9 686 71 - - 38 6 6 10 21 - 2 - 8 17 125 1.039
LOMBARDIA 9 8 68 123 98 12 73 59 5.008 9 - 157 68 30 185 48 30 5 1 125 116 1.001 7.233
MARCHE 9 3 35 72 32 1 17 3 65 251 1 15 41 4 65 13 5 13 1 10 10 50 716
MOLISE 6 2 13 68 2 1 9 1 14 - 14 - 52 1 13 1 - 3 - 1 0 7 208
PIEMONTE 5 2 44 133 46 5 37 62 376 10 2 2.060 54 11 125 26 7 2 18 19 38 414 3.496
PUGLIA 4 20 30 70 8 1 15 5 22 2 3 5 1.999 - 37 7 1 7 - 5 39 94 2.374
SARDEGNA 2 1 11 53 16 - 25 2 73 1 - 9 9 869 13 8 - 2 - 5 22 68 1.189
SICILIA 7 4 133 167 36 1 76 7 186 4 - 12 61 16 3.452 12 5 5 - 14 22 164 4.384
TOSCANA 6 6 76 203 46 8 126 58 213 8 3 81 73 25 187 1.573 8 27 2 33 64 319 3.145
TRENTINO A. A. - - - 3 4 3 3 2 8 1 1 4 - - 1 - 135 - - 24 4 36 229
UMBRIA 5 2 27 91 7 - 50 - 37 8 - 6 38 7 86 29 - 167 - 8 10 80 658
VALLE D'AOSTA - - - 2 2 - - 2 17 - - 67 3 - 4 1 1 - 19 - 0 23 141
VENETO 5 2 16 56 36 57 18 7 120 3 - 30 25 7 45 22 77 3 - 1.220 30 285 2.064
Totale nazionale 377 181 1.656 6.739 2.299 303 4.067 967 6.899 381 54 2.655 2.984 1.056 5.047 1.881 319 294 42 1.712 515 3.529 43.957



Situazione al 30 Giugno 2007

POPOLAZIONE DETENUTA FEMMINILE PER REGIONE DI DETENZIONE E PER REGIONE DI RESIDENZA

Regione di residenza

 Regione di 
detenzione 
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ABRUZZO 19 - - 2 - - 1 - - 6 1 - - - - 1 - - - - 0 2 32         
BASILICATA - 6 - - - - - - - - - - 1 - - - - - - - 0 0 7           
CALABRIA - - 14 2 - - 1 - 1 - - - - - 1 - - - - - 1 1 21         
CAMPANIA - 1 1 144 1 - 6 - 3 1 1 1 5 - 3 - - - - 2 0 15 184       
EMILIA R. 1 1 - 1 69 - 1 - 8 2 - 1 1 - 1 2 - - - 3 4 5 100       
FRIULI V. G. - - - - - 9 - - - - - - - - - 1 - - - - 3 1 14         
LAZIO 1 1 - 33 4 - 280 1 6 6 1 - 5 - 2 2 - 2 - - 1 3 348       
LIGURIA - - - 2 - - - 27 9 - - 1 - 1 - - - - - - 0 0 40         
LOMBARDIA 2 1 2 13 21 3 15 16 289 1 - 21 5 6 13 12 4 1 1 14 22 61 523       
MARCHE - - - 2 - - 1 - 1 9 - 1 - - - - - - - - 0 0 14         
MOLISE - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -            
PIEMONTE - - - 1 4 - - 2 5 - - 92 - - - 2 - - 5 - 3 5 119       
PUGLIA - 2 3 14 - - 1 - - 1 - - 54 - 4 - - 1 - 1 2 6 89         
SARDEGNA - - - 1 1 - 1 - 3 - - 1 - 37 - - - - - - 2 1 47         
SICILIA 1 - - 6 - - 3 - - - - - 3 - 72 1 - - - - 0 0 86         
TOSCANA - - - 5 4 - 9 2 5 - - 9 - - 1 83 - 3 - 1 4 9 135       
TRENTINO A. A. - - - - 1 - - - 1 - - - - - - - 6 - - - 0 1 9           
UMBRIA - - - 2 - - 4 - - 2 - - - 1 - 5 - 10 - 1 1 2 28         
VALLE D'AOSTA - - - - - - - - - - - - - - - - - - 2 - - - 2           
VENETO - - 1 3 4 5 5 - 6 - - 2 - - - 1 2 - - 74 4 17 124       
Totale nazionale 24   12   21   231   109   17   328    48    337    28   3    129   74    45   97    110  12   17    8    96    47    129     1.922    



Situazione al 30 Giugno 2007

POPOLAZIONE DETENUTA STRANIERA PER REGIONE DI DETENZIONE E PER AREA GEOGRAFICA DI NAZIONALITA'
EUROPA AFRICA ASIA

 Regione di 
detenzione 

UE
EX 

JUGOSLAV
IA

ALBANIA ALTRI 
PAESI TOT. TUNISIA MAROCCO ALGERIA NIGERIA ALTRI 

PAESI  TOT. MEDIO 
ORIENTE

ALTRI 
PAESI  TOT. NORD

ABRUZZO 61         22          50 8 141      19          47           15 10        12       103       7              11           18      2         
BASILICATA 8           3            9 3 23        8            5             0 1          1 15         3              1             4        0
CALABRIA 68         29          39 20 156      14          38           6 2          25 85 7              9 16      0
CAMPANIA 111       44          94 48 297      54          80           60 80        90 364       3              40           43      1
EMILIA R. 212       72          181 44 509      250        431         115 46        65 907       32            68           100    0
FRIULI V.G. 78         37          47 14 176      55          48           18 15        9 145       1              7             8        0
LAZIO 821       143        125 69 1.158   89          144         116 47        115 511       31            57           88      2
LIGURIA 78         14          50 9 151      58          171         64 13        18 324       20            14           34      0
LOMBARDIA 637       154        437 83 1.311   247        932         131 67        292 1.669    47            125         172    4
MARCHE 38         17          60 8 123      47          59           11 6          10 133       1              6             7        0
MOLISE 2           5            1 0 8          3            4             1 1          1 10         1              1             2        0
PIEMONTE 285       70          206 26 587      100        435         109 88        306 1.038    25            29           54      0
PUGLIA 61         12          113 5 191      13          30           8 12        8 71         8              9             17      0
SARDEGNA 44         12          22 8 86        19          37           9 31        20 116       3              6             9        0
SICILIA 117       34          69 13 233      105        138         53 21        80 397       14            17           31      1
TOSCANA 252       65          234 22 573      210        373         100 23        37 743       31            59           90      1
TRENTINO A.A. 24         13          20 0 57        31          24           11 6          3 75         2              -              2        0
UMBRIA 54         11          24 11 100      52          51           14 13        12 142       6              7             13      0
VALLE D'AOSTA 5           2            1 1 9          13          26           11 4          13 67         1              -              1        0
VENETO 211       104        147 59 521      177        253         59 81        46 616       10            40           50      2
Totale nazionale 3.106    841        1.879     443      6.269   1.545     3.279      896      557      1.151  7.428    246          495         741    11       
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